

**Lucrari de reparatie a aparcarii publice si a trotuarului unei
portiuni de stradda in or.Singerei (str.P.Zadnipru), lucrari
pavaj**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 1 146 008,82 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren pentru parcare				
		1.1. Demolari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	68,00	39,73 39,73	2 701,78 2 701,78
2	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	168,00	16,08 16,08	2 701,78 2 701,78
3	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	1 000,00	0,47 0,47	473,00 473,00
Total Demolari						5 876,56
Incluziv salariu						5 876,56
		1.2. Amenajarea terenului				
4	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	20,00	305,56 305,56	6 111,16 6 111,16
5	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	20,00	40,68 40,68	813,56 813,56

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren tare				
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Borduri mari	m	68,00	285,57 55,81	19 418,46 3 795,35
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	44,00	312,71 55,15	13 759,18 2 426,49
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1070m2 = 0,321 tn	t	0,32	12 043,38 0,00	3 853,88 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica K=1,50	m2	1 070,00	264,90 7,09	283 448,32 7 591,65
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm borduri mici	m	68,00	205,17 55,81	13 951,26 3 795,35
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Placile pentru pavaj sunt ale beneficiarului, fara costul pavajului	m2	168,00	183,19 98,76	30 775,13 16 591,90
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	50,00	27,24 0,00	1 361,97 0,00
Total Amenajarea terenului						373 492,92
Incluziv salariu						41 125,46
Total Teren pentru parcare						379 369,48
Incluziv salariu						47 002,02
		2. Pavaj pe str.P.Zadnipru				
13	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	10,00	305,56 305,56	3 055,58 3 055,58

1	2	3	4	5	6	7
14	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	10,00	40,68 40,68	406,78 406,78
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	104,00	205,18 55,81	21 339,11 5 804,66
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,00	588,87 93,65	4 710,97 749,23
17	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pentru pavaj sunt ale beneficiarului	m2	80,00	183,20 98,76	14 656,09 7 900,99
18	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	24,00	27,24 0,00	653,75 0,00
Total Pavaj pe str.P.Zadnipru						44 822,28
Incluziv salariu						17 917,24
		3. Pavaj Primaria				
19	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	18,00	305,56 305,56	5 500,04 5 500,04
20	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	18,00	40,68 40,68	732,20 732,20
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm borduri mici	m	105,00	205,11 55,81	21 536,37 5 860,47
22	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase,	m3	3,00	3 450,75 373,67	10 352,25 1 121,01

1	2	3	4	5	6	7
		cuie, scoabe)=1,01				
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	59,50	588,84 93,66	35 035,83 5 572,89
24	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pentru pavaj sunt ale beneficiarului	m2	595,00	183,19 98,76	108 996,65 58 763,63
25	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	42,00	27,24 0,00	1 144,06 0,00
Total Pavaj Primaria						183 297,40
Incluziv salariu						77 550,24
		4. Consiliul raional				
26	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	995,50	39,73 39,73	39 553,21 39 553,21
27	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	15,00	305,56 305,56	4 583,37 4 583,37
28	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	15,00	40,68 40,68	610,17 610,17
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm borduri mici	m	99,50	205,25 55,81	20 422,86 5 553,02
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	25,00	588,87 93,65	14 721,79 2 341,35
31	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Fara costul pavajului Placile pentru pavaj sunt ale beneficiarului	m2	250,00	183,19 98,76	45 797,19 24 690,60

1	2	3	4	5	6	7
32	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	34,00	27,24 0,00	926,14 0,00
Total Consiliul raional						126 614,73
Incluziv salariu						77 331,72
Cheltuii directe			Lei		734 103,89	
Asigurarea sociala			24,00 %		52 752,29	
Total					786 856,18	
Cheltuieli de regea			14,50 %		114 094,15	
Total					900 950,33	
Beneficiu			6,00 %		54 057,02	
Total					955 007,35	
TVA			20,00 %		191 001,47	

Total deviz: **1 146 008,82**
Incluziv salariu **219 801,22**

Intocmit _____ (SA Drumuri Balti)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)